

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”

Thực hiện Kế hoạch số 91-KH/HNDTW ngày 06/8/2019 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Công văn số 18/HĐTĐKT ngày 12/9/2019 của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, đổi mới công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; đổi mới công tác thi đua khen thưởng. Trong đó, tập trung đánh giá những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm trong thực hiện Chỉ thị.

2. Đề xuất chủ trương, cơ chế, chính sách và giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện Chỉ thị và tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong giai đoạn tiếp theo.

3. Việc sơ kết phải bám sát các nội dung của Chỉ thị 34-CT/TW; đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, toàn diện, sâu sắc, tránh hình thức, đúng kế hoạch.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; sự chuyển biến về nhận thức và vai trò lãnh đạo của các cấp Hội, Hội đồng thi đua - Khen thưởng các cấp Hội trước yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước và Chỉ thị của Bộ Chính trị; kết quả tuyên truyền, cổ vũ, vận động, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị và tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

2. Công tác quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 39 - KH/HNDT, ngày 12/3/2015 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng” .

3. Đánh giá kết quả đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước:

- Về nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức, chất lượng, hiệu quả, tác dụng của các phong trào thi đua yêu nước trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội; thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương, đơn vị mình.

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: Phong trào “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2011- 2020, phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” gắn với nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân và ba phong trào thi đua của Hội, trọng tâm là phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*”.

4. Đánh giá kết quả việc đổi mới trong công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

5. Kết quả đổi mới công tác khen thưởng trên các mặt:

- Đánh giá việc ban hành các văn bản hướng dẫn về thi đua khen thưởng; kết quả, chất lượng công tác khen thưởng; việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; quy trình, thủ tục trong khen thưởng.

- Đánh giá tổng hợp các hình thức khen thưởng trong hệ thống Hội đối với tập thể, cá nhân (khen cấp Nhà nước, bằng khen của Hội cấp tỉnh, giấy khen của Hội cấp xã, cấp huyện) từ sau khi có Chỉ thị số 34-CT/TW, trọng tâm tổng hợp thống kê, phân tích số liệu 03 năm 2016, 2017 và 2018.

- Đánh giá những chuyển biến và kết quả trong việc khen thưởng theo thẩm quyền và trình cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân (cơ sở Hội; cán bộ, hội viên, nông dân trực tiếp lao động, sản xuất, kinh doanh...).

6. Về tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng:

- Tổ chức, hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các cấp Hội.

- Tình hình tổ chức, bộ máy, chức năng, nhiệm vụ; việc sắp xếp, bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các cấp Hội.

7. Đánh giá chung về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân tồn tại, hạn chế.

8. Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.

9. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

Giao Ban Xây dựng Hội:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, báo cáo sơ kết; hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện kế hoạch sơ kết.


- Phối hợp với các ban, đơn vị xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW; chuẩn bị nội dung hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW.

- Phối hợp các cơ quan báo chí làm tốt công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện các phong trào thi đua và thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố tiến hành đánh giá, xây dựng báo cáo sơ kết và tổ chức Hội nghị sơ kết (theo chuyên đề hoặc tiến hành sơ kết lồng ghép nội dung với hội nghị hoặc hoạt động khác của Hội Nông dân huyện, thị xã, thành phố).

- Gửi báo cáo sơ kết về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Xây dựng Hội) trước **ngày 05/10/2019**. Các số liệu báo cáo tính từ 01/01/2015 đến 30/9/2019.

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố, các ban, đơn vị Hội Nông dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, tiến độ, thời gian theo mục đích, yêu cầu. Nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Xây dựng Hội) để được giải đáp, hướng dẫn. 

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương Hội ND Việt Nam;
- Ban TĐKT – Sở Nội vụ tỉnh;
- Hội đồng TĐKT Hội Nông dân tỉnh;
- Các đồng chí UV BCH HND tỉnh;
- Các ban, đơn vị Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố;
- LưuVP, Ban XD Hội.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
ĐAN PHỐ CHỦ TỊCH

* **Phạm Thanh Bình**